Requerimento nº 6, de 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido oficio ao Superintendente da DER - Departamento de Estradas de Rodagem, Sr. Edson Caram, para que informe sobre a possibilidade de realizar o serviço de implantação de uma passarela na Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (BR-101) altura do quilometro 318 e 319 Sul no Município de Itanhaém.

Tal medida visa que a implantação é de grande importância para a segurança dos pedestres, tendo como prioridade a travessia dos inúmeros moradores de ambos os lados da referida rodovia.

.

Entendendo ser justa a reivindicação, é dever deste legislador, levar ao conhecimento do órgão competente para que providencie a realização do serviço proposto.

Por conseguinte surgem as seguintes questões:

1- Existe a possibilidade da implantação da passarela?

2- Se sim, existe uma previsão?

3- Se não, seria possível a implantação no cronograma de obras da rodovia?

4- Existe algum estudo referente à implantação de passarelas no município?

Requeiro que cópia desta propositura seja encaminhada à ouvidoria do DER, à Senhora Marluce Lucila Calmon Rosa, e-mail: der@sic.sp.gov.br.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 06 de fevereiro de 2023.

José Roberto Pereira do Nascimento

Vereador

Solicita ao DER, que informe sobre a possibilidade de implantar uma passarela, na Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (BR-101) altura do quilometro 318 e 319 Sul, Bairro Jardim Suarão, no Município de Itanhaém.